PREFELTURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO a 	 ESTADU DE. MAlt) GROSSO 1)0 SUL

LEI N°. 844/2.012

Autor: Poder Executivo
Antonio Cavalcante - Prefeito Municipal

"TRANSFORMA EM URBANO 0
IMOVEL RURAL QUE ESPECIFICA E
DA PROVIDENCIAS CORRELATAS".

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal de
Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçöes
legais.

Faço saber que a Camara Municipal APROVOU, e
eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° Fica transformado em urbano, para todos Os

efeitos jurIdicos e legais, o imOvel rural constituido pela Fraçao 02-A do Lote
13-A da Gleba 1, corn area de 36.300,00 m2, matriculado no CartOrio de
Registro de lmOveis desta comarca sob o no 7.033, localizado no perimetro
urbano municipal delimitado pelas Leis Municipais no 015177, 086/82,
789/2010 e 837/2012.

§ 1 0  Esta transformaçao tern por firn atender
requerimento do proprietãrio do irnôvel, que passa a fazer parte integrante
desta Lei, independente de transcriçao.

§ 20  Em conseqUência do disposto no capist deste
artigo, fica o referido imOvel incluido no Cadastro lmobiliãrio Urbano
Municipal, sob a denominaçao de Quadra 364, Lote 1, para os devidos
efeitos fiscal, tributário, notarial e registral.

Art. 2° A Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, atraves do setor de engenharia municipal para fins de fiscalizaçao'k,J
cadastro, caracterizara na planta urbana municipal a transformacao do imôvei\ '
de que trata esta Lei, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicaçao
desta Lei.

DO MUNICIPIO AN(LT0 ffQ..

p

L I PREFEITURA MUNICIPAL BE MUNDO NOVO
F.S!ADO DL MAT() GROSSO Do SUL

Art. 3 0  A Administraçao Municipal, posterior a
publicaçao desta Lei, comunicarã a inclusäo dos referidos imOveis no
Cadastro lmobiliário Urbano Municipal ao Cartório de Registro de lrnôveis
da comarca, ao Instituto Nacional de Colonizaçao e Reforma Agrária - INCRA
• a Unidade da Receita Federal sediada neste Municipio, para conhecimento
• finalidades legais, no âmbito das respectivas competOncias.

Parágrafo Unico. Para os fins deste artigo, os
proprietários dos imóveis deveräo apresentar a Administraçao Municipal as
respectivas certidoes negativas de debito de imôvel rural, emitidas pela
Receita Federal.

Art. 4° Compete a Secretaria Municipal de Finanças,
através do Departamento de Tributaçào, providenciar o Iançamento das
posturas municipais competentes sobre o imôvel objeto da presente
transformação, a contar do exercicio de 2013, observada tielmente a
legislação municipal em vigor.

Art. 50  Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposiçOes em contrário.

MUNDO NOVO,
DEZENOVE DIAS
DOZE.

EDIFICIO
ESTADO DE
DO MES DE

DA PREFEITURA
MATO GROSSO
JUNHO DO ANO

MUNICIPAL DE
DO SUL, AOS
DE DOIS MIL E

::..-; (T I" 9.9N0-0011.V1'J0374i.68;f,111-2;
w;.tst rnrwdwiovoa,joyJw

_a 	a 	 a a

Diari  0 Oficial
Mundo Novo MS

Orgao de divulgaçäo oficial do municIplo 	 Copeb Lei n°79
Quinta-feira, 21 de Junho de 2012 	 MM TECrIOLOGIA i CAPACITACAO _.-_•_.

-

LTOA EPP:06308429000127

DECRETO N° 3.26912012

"NOMEIA EQUIPE MUNICIPAL DE CooRoENAcAo DA ELAB0RAçA0
DO PIANO DIRETOR PAR11CIPATIVO-PDP E DA PROVIDENCIAS
C OR RE LATAS"

Antonio Cavalcanto. Prafedo Municipal de Muncie Nova. Estado do Mato
Grosso do Sot, no uso do was attibuicöes 109015.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL ADS DEZENOVE DIAS DO MS DE JU.
NHO DE DOIS MILE DOZE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

;.DECRETO N 3.27012012

DECRETA:

Art. 10  Fits norneadaa Equlpe Municipal do Coordenacào do Elaboraclo
do Piano Dirotor Participativo - POP, cornposta pelos reprosentantes dos
orgaOS abaixo enumerados:

-Do PoderPUbIIco Municipal

lana Aparacida Dallavalie Oliveira
Representanto cia Sectctaria Municipal do Agricuttura. Peajàna e MS
Ambiente:

Rosârla do Fatima Ivantos Lucca Andrade
Representante cia Seaetarla Municipal do SaUde:
c) Edilson Carlos Pereiro
Ropresentante da Seottaria Municipal do Finanças;

d) Izaura Stocker Mod
Representante cia Secretaria Municipal de ASSISIOnaS Social:

e)Edna Regina do Silva do Souza
Representante cia Seoretada Municipal de Edutacio. Culture e Lazar:
e) Haroldo Cardoso do Oliveira
Representante do Departarnento do lndUstria C Cornérao;
I) 	Nelson Tatsuno

Ropresentante do SeCitlaria Municipal do Was e SeM(;os Urbanos:
h)Adnana

Representante cia Procsadoria Juridica;
I) Alvino Roberto Giosilor

Representante do Departamento do [sporte e Lazer.

II- Do PoderPáblico Estadual
a) jO  Ten. OAOBM Adnir Barges

Represenlante do Corpo de Bombeiros Militar

1- Da Sociodade Civil Organizada
a) Vander" Rankel

Ropresentante cia Associaçao Comorcial C industrial do Mundo Novo:

b) Edilson Ponteill
Representanle do Sindlcato Pauonal Rural:

C) 	 Paulo Plmentcl
Representanto do Sindalo dos Trabalhadores Rurais.

d) Aléclo Jaimo Tel
Representante do Associaçâo do Moradores do Bairm FlecJrJSão Jorge:

a) Lutz Carlos Pereira Lopes
Representanto do Associacao do Moradores do Bairro itaipu:

f)Claudia Universal Neves Batista Callow Duarte
Representante do UEMS.

g) Adriano Urns
Representante do Assooaçio Mundonovense dos Portadores do

Ddciencias Fisicas - AMPOF.

Paragrafo ünico. Para desempenhar a funçao do Coordenadora do
Equipe, fica designada a serv4ora lana Apareclda Dailavalle Oliveira.
Representante da Seoretaria Municipal do Agricultura. Peaiária e Moto
Mtietlte.

Art. 2° 0 exercido do função dos membros cia Equlpe Municipal do
CoordenacSo cia Elaboracäo do Piano Diretor Participativo - P1W
no será remunerado. considerando-se como service pOblico relevanlo
prestado a rnunidpalidade

Art 3P Este Oecretoentraià em vigor nadata do sua pubbcaçio. revogadas
as disposiçães em contrário.

aNOMEIA COMISSAO ESPECIAL DE AVAUAcAO QUE ESPECIFICA E
DA PROVIDENCIAS CORRELATAS."

Antonio CavaIcante, Prefeito Municipal do Mundo Novo. EstAdo do Mato
Grosso do Sul. no use do suas atribuiçaos Ie9ais.

DEC RE T A:

Art 1° Rca norneada Comlssao Especial do Avaliaçao composta
pelos saMdores municipais Benadito Miguel Din. Seaetáno Municipal
do Mministração. Nelson Tatsuno, Engenheiro Civil, Francisco Lino
Metal. D*etor do Departanento do Obras e Services Urbanos. Lalrton
José Maretti, Fiscal do Obras e Posturas e polo Sr. Jolt Fortunate
Filho. Engenheiro Civil, pars, sob a presidéncia do primeiro. proceder a
avabação parcial do imôvel consbtuido We Fraçio 2-A do Low Rural
13-Ada Global, do propnedade do St. Alberto Francisco Canali. objeto
do matrialta at 7.033 do Cartóiio de Registro cia irnóveis desta comarca,
especificamente a area deineada no ctoqui em anexo, tendo pot ñm
aniparar sua possivel aqulsiçao paroal polo Municipio pare a implantação
do Programs Habitacional

Paragrafo Unico. A avaliacão do referido imovel municipal e feda em
observância ao quo preceilua 0 artigo 24. incise X. cia 101 Federal n °
8.666/93. combinado corn o artgo 10 cia Le' OrgSnica do Municipio. aip
valor data deconente constará cia respediva esaitura pUblics. para Os
devidos deltas legais.

Art? Palo os fins do quo trade o artigu anterior, fica concodida a referida
Comissâo o Prato do 5 (coca) dias. contados desta data. pare 0 ténnino
dos trabalhos e apresentaçSo dos respectivos laudos do avaliaçIo

Art. 30  Este Decreto entrará em vigor no data do sua publucação. revogadas
as disposiçôes em conuádo.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DE MATO GROSSO. AOS DEZOITO DIAS DO MES DE JUNHO DO ANO
DE 001$ MILE DOZE.

Antonio Gavatan?e
PREFEITO MUNICIPAL

LEI W. 84412.012

Autor: Porter Executivo
Antonio Cavalcanto - Profoito Municipal

"TRANSFORMA EM URBANO 0 IMóVEI. RURAL DUE ESPECIFICA E
DA PRO VIDENCIAS CORRELATAS".

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal de Mundo Nova. Estado do
Mato Grosso do Set, no uso de was al'ibtiiçöes legais.
Faro saber quo a Camara Municipal APROVOU. o eu SANCIONO a
seq uinte Lei:

Art 1 0  Flea transformado em urbane. para todos os efeutos joridicos e
legais, 0 imóvet rural constituido polo Fracão 02-A do Lob 13-Ads Globe

112

1,1117 3474 1S3R4 HIS

nosso Site Lw Visite
w.mundonovo.msgovbr

Oficial
Mundo Novo MS

Criado pela Lei no  738/2009

Diano
Orqao tie divulqacão oficial do municIpio
Quinta-feira, 21 de Junho de 2012

1. coin area do 36.300,00 mZ, inatriajiado no CartOrlo de Registro do
lmóveis desta cocnarca sob o it0  7.033, Iocalizado no perimetro urbane
municipal delirnilado Petits Lois Municipals it0  016177. 036182. 78912010
0837/2012.

§ 10  EsIa lrans(octnacáo tern per fin atender requerimento do proprietádo
do irnóvel. qua passe a fazer pane integrante desla Lei. independente de
transaição.

§ 20  Em conseqOência do disposlo no caput deste artigo. fica 0 rererido
imóvel incluido no Cadastro lmobillariO Urbane Municipal, sob a
denominaçáo do Quadra 364. Lots 1, pars os devidos eleitos fiscal.
tributãno. notarial 0 regisUal

Ait, 20  A Secittana Municipal do Obras e SeMços Ustanos. através
Jo sober do engenharla municipal, pars fins de bscalização e cadastro,
caracterizarâ no planta urbana municipal a tcansforniaçio do irnOvel do
qua trata asia Lei. no prazo de 60 (sossenla) dias. contados do pvblicacâo
desta Lei

Art. 30  A Administracâo Municipal, posterior a publicação desta Lei,
comunicarä a indusâo dos referidos imôveis no Cadastro lmobiliáflo
Urbane Municipal 30 Cartório do Regislro de lmáveis do cornarca. ao
Inslituto Nacional de C&onizacäo e Reformat Agrária - INCRA as Unidade
do Recefta Federal sediada neste Municiplo. Para conbecimenbo 0

finalidades legais. no ãmbito das respec1nas coinpetenoas.

Parágrafo Unico. Para os fins deste artigo. Os proprietários dos irnoveis
deverlo apresentar A Administracâe Municipal as respectivas certidóes
negativas de débito do imOvet rural. emitidas pela Receita Federal,

Art 40  Compete a Secsetana Municipal do Finanças. através do
Dopariamento de Tributacao. providenciar 0 iançarnento dos posturas
municipais compebentes sabre o movel objeto do picsenle tTansformacao,
a contar do exercicio de 2013. observada flelniente a legislação municipal
em vigor.

Art. 6°  EsIa 101 entcaiá em vigorr no data do sua publicaçâo, revogadas as
disposiçães em conttário.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL. 405 DEZENOVE DIAS DO MES DE
JUNHO DO ANODE DOtS MILE DOZE.

PREFEITO MUNICIPAL

tEl N°. 84512.012

Autor: Poder Executivo
Antonio Cavalcante - Prefoibo Municipal

"EXIINGUE TRECHO 04 V74 PUBLICA DUE ESPECIFICA,
DLSPOE SOBRE SUA DEsAFETA cÁO E DA PROWDENCIAS
CORRELATAS".

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal de Mundo Mayo. Estado do
Mato Grosso do Sot, no uso do suas atribuiçöes legais.
Faro saber quo a Camara Municipal APROVOU. e eu SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. 10  flea exitribo no perirnetro urbane muniopal, Para todos as efeilos
juridicos e legais. corn a conseqUente desatelacào de sua destinacão
original. o Uedto do Rua "0" situado anita a Rua Catarino Amantino do
Amaral e Rua Flâvio Augusto Coelho Deal, no Loteamento Conjunto
Habitadonal "Vereadora Jacira dos Graças do Silva". no Ba'n'o
Unive,silário. corn area total de 2.471,80 metros quadrados. confotme
planta a memorial descritivo quo passa a fazer pane inbegrante dosta tel
Art 2°AArea jesultante do desatetação referida no artigo anterior. passa a
incorporaro patrimônio do Municipio na categoria do bern dorninical. ficando
infegrada an toteamenro Conjunto Habitacional 'Vercadora Jacira dos
Graças do Sun". aprovado polo Decroto Municipal n° 292712008. sob a
denorninaçâo de Quadra 329-A. cornposta por 12 (doze) fates, conforme
plantas a memorlais desthtivos qua são pales integrantes desia Lei.

TELEFONES 0€ ATfl4DUIIWNTO AO PUBLIC-0
0 £t ,drnde-sac0 .ciso d4Y4aS . .scia,.cicatos.

tlquo pasS a ,.CC0i* '*W°'n4*

(_Profeitura do Mundo NoI]
6734741144 	J

Secnbcia di C&caçâo

5.attySa dc Faat4a:

Art. 3° A Seaelana Municipal deAdministraco. no Nazode 30 (tiinta)dias
contados do publicacio desta Lei. rica incumbida do prouidenciar junta aci
Cartbrio do RcgisIro do ImAveis desta comarca. os registros. aveitaçOas e
abertura do matricailas quo se rzerem necessános a sua lieU exccução. e
postoriornlento promover a induslo da area desafetada e respectivos lobs
30 pathmônio municipal.
Art. 41  Esla Lei entrará em vgof na data do sua publicacao. revugadas as

disposiQoes em confrário

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO. ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL. ADS DEZENOVE DIAS DO tIIES DE
JUNE10 DO ANODE 0015 MILE DOZE.

Antonio Cavalcante
PREFEITQ MUNICIPAL

212